

Nyheder fra Kvægdyrlægerne Midt ApS



Sæt X i kalenderen!

Årsmøde 2024 – ses vi?

Den 28. februar mødes vi på Lønborggaard til en hyggelig og forhåbentlig givende aften for de små grå.

Emnet i år er nemlig **smittebeskyttelse**, og selvom det ikke er det mest sexede emne, så er det noget, som os i kvægerhvervet har været alt for ringe til i alt for mange år! Hvis det kun blev en snak mellem dyrlæger og landmænd kommer vi ikke langt – derfor har vi inviteret en del andre fra erhvervet til at komme og dele den viden, de sidder inde med og lytte til hvad der ellers bliver sagt. Hør fra en klovbeskærer, inseminør, Lely, det nye biogas selskab i Ikast, SEGES m.f.

Snart nye lokaler

Som I ved, fordrer overbelægning ikke mere mælk i tanken, og ligeledes ikke mere effektivt dyrlægearbejde!

Derfor flytter praksis til Rodelund, i lokaler hvor der er plads til alle medarbejderne.

Vi kører ud fra vores bopælsadresser om morgenen som vi plejer, så intet ændrer sig på det punkt.

Vi glæder os til at komme på plads og til at snuse til luftforandringen.



Vintermøde DoK

Peter Thomsen, professor ved Aarhus Universitet:

Indlæg om taberkøer og årsager hertil, bl.a. tvillingekøer, aflivning pga. tilskadekomst i stald (især 1. lakt. køer), klov- og lemmelidelser, kælvningsperioden mm. Han viste, at en besætning med en kodødelighed på 5 % årligt (omkring landsgennemsnittet), er der ud af de døde og slagtede køer, 17 % som ender hos DAKA.

Derudover præsenterede han et forsøg, som viser gavnlig effekt af brug af sygeboks med blødt underlag i forbindelse med behandling.

Kurt Bach fra Viking fortalte om arbejde med klovsundheden i besætninger, herunder især udpegning af steder i stalden, hvor klovene er udsat for risiko for skade, og hvordan dette hænger sammen med fund ved klovbeskæring. Der var gennemgang af proprækkerklove, digital dermatitis og såleblødningers sammenhæng med varmessress, samt udarbejdelse af brugbar handlingsplan.



NYHEDSBREV
JANUAR 2024

I dette nummer
kan du læse om

Kontrolkampagner
2024

Månedens staldtip

Nye nødslagtepriser

Kvægkongres 2024

Dyrlægerne hæver
stemmen!



FVST's KONTROLKAMPAGNER 2024

Dyre Baserede Velfærds Indikatorer (DBVI), Feb. - Maj

DBVI for kvæg omfatter huld, halthed, renhed, hudskader og trykninger. Disse indikatorer bruges som et billede på dyrenes velfærd, og de vil enkeltvis blive vurderet i en "trafiklys-model".

Kontrol af håndtering af syge og tilskadekommande dyr i kvægbesætninger, Sep. – nov.

Køerne skal, ligesom alle andre dyr, i tilstrækkelig grad beskyttes mod smerte, lidelse, angst, varige mén og væsentlig ulempe. Denne kampagne skal bl.a. skærpe fokus på vigtigheden af ejer og dyrlæges samarbejde om at løse problemerne hos disse dyr samt korrekt brug af sygebokse.

Kontrol af malkekøernes nærmiljø, Okt. – dec.

De indretningsmæssige forhold i stalde til malkekvæg skal opfylde de gældende lovkrav. Kontrollen vil bl.a. fokusere på muligheden for at udføre hudpleje, antal køer pr. drikke- og ædeplads og om der er overbelægning.

MÅNEDENS STALDTIP



Sikke noget lort.....

Gamle vogne kan have revner og sprækker.

Men nye vogne kan bestemt også være "utætte"! Om det er manglende eftertænksomhed hos producenter, landmænd der bruger dem til andre formål end de er tiltænkt eller noget helt tredje vides ikke. Men vær opmærksom på, om du spreder din gylle andre steder end tiltænkt.



NYE NØDSLAGTEPRISER

Taksterne vedr. nødslugtninger og slagtninger af "vilde dyr/skudt på mark" vil pr. 1. februar 2024 stige, varsler Fødevarestyrelsen. Vi kender endnu ikke de eksakte takster, men man forventer:

Nødslugtninger (akutte tilskadekomster) vil stige til ca. det dobbelte, altså 1.116 pr. kvarter mod de før 607 kr.

Skudt på mark (uhåndterbare dyr) vil stige til ca. det tredobbelte, altså 1.131 kr. pr. kvarter mod de før 469 kr.

Vær desuden også opmærksom på, at et "vildt dyr" KUN må transporteres i slagteriets trailer.

Dette er IKKE med den brede kvægdyrlægestands gode vilje! Derfor er der tæt dialog med Fødevarestyrelsen omkring problemet og "selve konceptet".

Vi håber at der sker ændringer på området, for sådan som det fungerer pt er uacceptabelt!

OFFICIEL SPONSOR
PÅ KVÆGKONGRES 2024

26. 27. FEBRUAR
MELLEMHERNING KONGRES CENTER
KVÆG
KONGRES
2024

Mød os på Danmarks største kvægfaglige begivenhed

Dyrlæger & Ko er igen i år Guldsponsor på Kvægekongressen - kvægbranchens største faglige begivenhed. Kongressen afholdes d. 26. og 27. februar 2024 i Herning Kongrescenter.

Her er vi at finde på **STAND 2**, og vores dyrlæger står klar til en snak om fremtidens kvægbrug. Vores dyrlæger er også på programmet med flere indlæg:

Oplæg: "Bedre opstart efter tvillingefødsel"
Tobias Volhøj, Kvægfagdyrlæge, Vendsyssel Landdyrlæger

Workshop: "Er proptrækkerklove en tikkende bombe?"
Christina Christensen, Kvægdyrlægerne ApS og
Amalie Meinert Rinken, Kvægdyrlægerne Salling-Fjends

Vi glæder os til at se jer til et par gode dage i Herning med faglige oplæg, debat og netværk!

DYRLÆGERNE HÆVER STEMMEN!

Når vi igangsætter nye politiske initiativer, er det vigtigt, at de relevante fagligheder er repræsenteret i arbejdsgrupperne, der kan forudse konsekvenser, for at sikre at beslutningerne bliver taget på et oplyst grundlag. Vi kan alle stemme for god dyrevelfærd og mere biodiversitet, men hvis ikke det er på dyrenes præmisser, er det misforstået.

Med Fødevareministeriets 23 nye tiltag, der svinger meget i kvalitet og ambitionsniveau, kan man godt sætte spørgsmålstejn ved, hvordan man er kommet frem til tiltagene og hvordan man forestiller sig, at de skal gennemføres.

God dyrevelfærd er noget, der kommer i hverdagen. Nogle præmisser i produktionsbesætninger er bygget ind i selve fundamentet, hvor andre handler om det daglige arbejde med dyrene. Derfor er det vigtigt at kigge på, hvordan vi kan komme problemer i forkøbet gennem samarbejde de forskellige instanser imellem, så dyrevelfærd ikke bliver et spørgsmål om mængden af beton og kvadratmeterne.

Det politiske stykke arbejde, der nu skal ske, skal være grundigt. Jeg håber, det kan være en ny start, så vi får en tradition for at have dyrlægerne med ved bordet, når ny lovgivning om dyrevelfærd skal udformes. Det er svært at få ændret i lovgivningen, når først den er formuleret. Derfor er det vigtigt, at vi gør os umage og inviterer de relevante fagligheder til bordet, når vi formulerer ny lovgivning. [Læs hele udspillet her.](#)

